
ISSN 1392-1258. EKONOMIKA. 2001 54 

Socialinės-ekonominės raidos strategija: 
problemos, prioritetai, sprendimai 

Borisas Melnikas 

Profesorius 
Vilniaus Gedimino technikos universiteto 
Vadybos katedra 
Saulėtekio al.11, 2054 Vilnius 
Tel. (370 2) 76 56 76 

Straipsnyje išryškinamos socialinės-ekonominės raidos strategijos rengimo ir jgyvendinimo problemos, 
parodomi strateginių sprendimų prioritetai. 

Pagrindinis dėmesys skiriamas specifinėms socialinės-ekonominės raidos ilgalaikių strategijų rengimo 
ir jgyvendinimo problemoms, pasireiškiančioms Lietuvoje ir kitose Rytų ir Vidurio Europos šalyse. Paro
domi politinių, socialinių, ekonominių, technologinių transformacijų dėsningumai ir jų poveikis valsty
bės plėtojimo perspektyvai. 

Apibendrinamos šiuolaikinės valstybės visuomenės raidos tendencijos. Parodomi socialinę-ekonomi
nę raidą lemiantys veiksniai. 

Įvadas 

Lietuvoje, kitose Rytų ir Vidurio Europos šaly
se vyksta labai sudėtingi ir prieštaringi transfor

macijų procesai, išreiškiantys kokybiškai nau
jos XXI amžiaus visuomenės formavimąsi bei 
naujų tolesnės politinės, socialinės, ekonomi
nės ir technologinės raidos sąlygų susidarymą. 
Esminis dabartinio transformacijų etapo požy
mis - intensyvi Lietuvos ir kitų Rytų ir Vidurio 
Europos šalių integracija į tarptautines, ypač eu
roatlantines, organizacijas bei palaipsnė adap
tacija globalizaclios ir informacinės visuomenės 
plėtros atžvilgiu. 

Lietuvoje ir kitose Rytų ir Vidurio Europos 
šalyse besireiškiantys integracijos į tarptautines 
organizacijas bei prisitaikymo prie globalizaci
jos ir informacinės visuomenės plėtros normų 

84 

procesai ne gali vykti stichiškai; šiems procesams 

reikia kryptingo valdymo poveikio, realizuoti

no parengiant ir įgyvendinant atitinkamas ilga
laikes strategijas. Šiuo požiūriu galima teigt~ kad 

konstruktyvus ilgalaikių plėtojimo strategijų pa

rengimas ir įgyvendinimas kiekvienoje Rytų ir 

Vidurio Europos šalyje, iš jų ir Lietuvoje, yra 

svarbi sąlyga užtikrinant tolesnių transformaci

jų sėkmę ir adekvačiai reaguojant į globaliu mastu 

vykstančią tarptautinę integraciją bei informa

cinės visuomenės raidą. 

Ilgalaikių strategijų parengimas ir įgyvendi
nimas leidžia atskleisti ir panaudoti papildomas 

galimybes pagrįstai nustatyti ir įgyvendinti to
lesnės politinės, socialinės, ekonominės, tech

nologinės raidos prioritetus, tinkamai apibrėžti 

siektinus tikslus ir idealus, įvertinti valstybės, vi-



suomenės bei tam tikrų socialinių grupių ir 

sluoksnių interesus, apibrėžti spręstinas proble
mas, rasti ir įgyvendinti efektyvius šių proble

mų sprendimo būdus. Tokių strategijų įgyvendi
nimu gali būti užtikrinamas valstybės politikos 

I tęstinumas ir perimamumas, kartu sudaromos 

prielaidos efektyvesnio valdymo priemonėmis 
sparčiau modernizuoti visuomenę ir kelti jos ge

rovę· 

Ilgalaikių strategijų parengimo ir įgyvendini

mo problemų suvokimas ir sprendimas - aktu
alus mokslo ir praktikos klausimas, iškylantis ir 

spręs tinas tiek Lietuvoje, tiek kitose Rytų ir Vi

durio Europos šalyse. Šio klausimo aktualumą 
Lietuvoje savo ruožtu lemia tiek koru;truktyvių, 

neatidėliotinų ir netradicinių sprendimų reika

laujanti sudėtinga socialinė-ekonominė situaci

ja, tiek ir intensyvūs pasirengimo narystei Euro

pos Sąjungoje ir NATO procesai. 
Taigi galima teigt~ kad ilgalaikių strategijų pa

rengimo ir įgyvendinimo problemų suvokimas ir 
sprendimas atsižvelgiant į globalizacijos, tarptau
tinės integracijos ir infonnacinės visuomenės rai
dos prioritetus yra svarbus aktualių mokslinių ty
rimų ir praktinių darbų objektas; šiuolaikinėmis 
Lietuvos valstybės politinės, socialinės, ekono

minės raidos sąlygomis šis objektas gali būti ver
tinamas kaip prioritetinis. 

Pagrindiniai uždaviniai, spręstini rengiant ir 

įgyvendinant valstybės plėtojimo ilgalaikes stra

tegijas,yra tokie: 

• ilgalaikių strategijų, ypač ilgalaikės sociali

nės-ekonominės raidos strategijos, parengimo 

ir įgyvendinimo principų nustatymas, dėmesį 

skiriant įvertinti Lietuvoje bei kitose Rytų ir 

Vidurio Europos šalyse vykstančių traru;for

macijų specifiką; 

• globalizacijos, tarptautinės integracijos ir in

formacinės visuomenės raidos poveikio to

lesniam valstybės plėtojimui ir socialinei-eko

nominei raidai įvertinimas, numatant atitin-

kamas adaptacijos ir visuomenės gerovės kė
limo kryptis; 

• socialinės-ekonominės raidos ir kitų strate

gijų, integruotinų į bendrąją valstybės plėtoji

mo strategiją, prioritetų nustatymas. 

Minėtų uždavinių prasmės suvokimas ir jų 

sprendimas - sudėtingas klausimas, kurį reikia 
detaliau aptarti. 

1. Socialinės-ekonominės raidos 
ilgalaikės strategijos rengimo ir 
įgyvendinimo principai ir prioritetai 

Socialinės-ekonominės raidos ilgalaikės stra

tegijos parengimas ir jgyvendinimas - aktua
lus valstybės plėtojimo uždavinys. Pastaruoju 

metu daugumoje Rytų ir Vidurio Europos šalių 

suvoktas tikslingumas rengti ir siekti įgyvendin

ti ilgalaikes socialinės-ekonominės raidos strate
gijas. Lietuvoje taip pat suprasta,jogpribrendo 

būtinybė parengti šiuolaikinio pasaulio aktuali

joms ir XXI amžiaus visuomenės prioritetams 

adekvačią ilgalaikę Lietuvos valstybės sociali
nės-ekonominės raidos strategiją. Tokioje strate

gijoje turėtų būti išryškinti šalies nacionaliniai 
interesa~ ilgalaikiai socialinės-ekonominės raidos 
tikslai, apibrėžta visuomenės ir jos gyvenimo 

kokybės perspektyva, suformuota ūkio ir socia

linės sistemos vizija, detaliai struktūrizuoti ir 
pagrįsti svarbiausi ilgalaikės raidos prioritetai 
bei numatyti strateginių tikslų įgyvendinimo 

etapai. 
Ilgalaikė valstybės socialinės-ekonominės 

raidos strategija turėtų būti orientuota į tai, kad 

artimiausius 10-15 metų Lietuvoje būtų sufor

muota visuomenė, savo raidos potencijomis ir 
gerovės lygiu visiškai tenkinanti moderniausio

se pasaulio šalyse įgyvendintus standartus, pajė

gi integruotis į pažangiausių ir efektyviausiai be
sivystančių šalių sistemą ir užtikrinti aukštą 

konkurencingumo lygį interu;yviai besiplėtojan-

85 



čios globalizacijos ir visuotinės informatizaci

jos sąlygomis. 

Ilgalaikėje Lietuvos valstybės socialinės-eko

nominės raidos strategijoje turi būti numatyti 
tokie sprendimai, kurių įgyvendinimas realiai 

užtikrintų visapusišką patrauklumą aktyviai 
plėtgti įvairialypes inovacijas, leisti pasireikšti 

kūrybinei iniciatyvai visose gyvenimo srityse, 

ženkliai padidinti intelektinį ir finansinį kapi

talą bei pasiekti aukštą gyvenimo kokybę. To
kie sprendimai ir siekis juos sėkmingai įgyven

dinti turi įkvėpti Lietuvos visuomenei, ypač 

jaunajai kartai, optimizmo ir nuoširdaus tikėji

mo ateitimi, garantuojančia gerovę, saugumą ir 
stabilumą· 

Galima teigti, kad ilgalaikė Lietuvos valsty
bės socialinės-ekonominės raidos strategija tu
rėtų būti traktuojama kaip esminė šalies plėtros 

tęstinumą ir politikos perimamumą užtikrinan
čių sąlygų sistemos grandis. 

Ilgalaikėje Lietuvos valstybės socialinės-eko
no minės raidos strategijoje turėtų būti ne tik iš
ryškinti ilgalaikiai nacionaliniai šalies interesai, 
bet ir pagristai parengtas šių interesų įgyvendi
nimo scenarijus. 

Rengiant, o vėliau ir įgyvendinant ilgalaikę 
Lietuvos valstybės socialinės-ekonominės raidos 
strategiją, turėtų būti realizuoti atitinkamiprin
cipai, išreiškiantys bendrus reikalavimus, įgyven
dintinus priimant strateginius sprendimus. 

Socialinės-8konominės raidos ilgalaikės 
strategijos rengimo ir jgyvendinimo principų 
sistema. Socialinės-ekonominės raidos ilgalai
kės strategijos rengimas ir įgyvendinimas - tai 
daugialypė labai sudėtingų procesų visuma, rei
kalaujanti adekvataus suvokimo, kompleksinio 
vertinimo, atsakingo požiūrio ir efektyvaus val
dymo. Tai reiškia, kad, rengiant ir įgyvendinant 
tokią strategiją, turi būti realizuojami tam tikri 
principai, išreiškiantys reikalavimus, kuriuos tu
rėtų tenkinti tiek strateginių sprendimų turinys, 

86 

tiek šių sprendimų priėmimo, pagrindimo ir įgy
vendinimo metodika. 

Bendru atveju gali būti išskirtos dvi pagrindi

nės socia1inės-ekonominės raidos ilgalaikės stra
tegijos rengimo ir įgyvendinimo principų gru
pės: 

• principai, išreiškiantys socialinę-ekonominę 

raidą lemiančių strateginių sprendimų turinį; 

• principai, kuriais remiantis bus priimami ir 

įgyvendinami socialinę-ekonominę raidą le

miantys strateginiai sprendimai 

Ypač pažymėtina, kad socialinės-ekonominės 

raidos strategija visada turi būti orientuota į vals
tybei ir visuomenei aktualių problemų sprendi
mą, prioritetinių tikslų ir interesų išryškinimą, įver
tinimą bei realizavimą, taip pat į tam tikros 
siek/inos, "idealios" ar " idealiai" artimos situa
cijos valstybėje ir visuomenėje modelio sukūrimą 
bei tokio modelio įgyvendinimą. Minėtoms gru

pėms priskirtini socialinės-ekonominės raidos 

strategijos rengimo ir įgyvendinimo principai 

kaip tik ir leidžia apibrėžti ir realizuoti svar

biausius reikalavimus, išreiškiančius valstybės ir 
visuomenės problemų suvokimą ir išsprendimą, 
prioritetinių raidos krypčių nustatymą bei sie

kiamų idealų prasmę. 

Socialinę-ekonominę raidą lemiančių strate
ginių sprendimų turiniui išreikšti yra tikslinga at

sižve�gti visų pirma į tuos principus, kuriais api

brėžiamos svarbiausios vertybės, siektinos 

įgyvendinti socialinės-ekonominės raidos sąly

gomis. Iš tokių principų pagrindiniai yra šie: 

• humanistinių ir demokratijos vertybių, sociali
nės harmonijos ir ekologiškos raidos priorite
tiškumo principai, išreiškiantys, kad sociali
nė-ekonominė raida turi būti orientuota visų 
pirma į prigimtinių žmogaus teisių, humanis
tinės moralės ir demokratijos normų igyven

dinimą, į visų visuomenės sluoksnių interesų 

suderinamumą, įvairių visuomenės mažumų, 



iš jų etninių ir religinių, teisių užtikrinimą, 

taip pat į aukštus ekologiškumo standartus, 
realizuojamus hannonizuojant sąveiką su bio
socialine aplinka; 

• socialinės-ekonominės gerovės harmoningo ir 
sinchroninio didinimo principas, kuriuo vado

vaujantis socialinės-ekonominės raidos vals

tybėje sąlygomis turi būti garantuojama pozi

tyvi visų visuomenės sluoksnių socialinė-eko
nominė raida ir užtikrinamas visuotinis so

cialinio saugumo ir ekonominės gerovės kili

mas, siekiant visų visuomenės sluoksnių ir 

institucijų plėtros harmonijos ir pokyčių sin

chroniškumo, kartu įgyvendinant socialinių 

konfliktų ir ryškių ekonominių prieštaravi
mųprevencijos idėją; 

• nacionalinio saugumo kompleksinio užtikri
nimo principas, realizuojamas hannonizuojant 
sąveiką su vidine ir išorine aplinka ir reiškian

tis, kad socialinė-ekonominė raida turi būti 

orientuojama tiek įnekonjliktinę sąveiką su 

išorine aplinka, tiek į vidinės raidos procesų 

harmonizavimą, siekiant kompleksiškai įgy
vendinti valstybės ir visuomenės saugumo ir 
stabilumo reikalavimus, realizuojant daugia

lypes politinio, socialinio, ekonominio, eko
loginio, karinio gynybinio ir kitokio pobū

džio priemones; 

• mokslo ir technologinės pažangos bei inovaci
jų ir intelektualizacijos skatinimo principas

socialinė-ekonominė raida turi būti grindžia

ma inovacijomis, realizuojamomis visose gy

venimo srityse, taip pat intelektinių išteklių 

ir jų kokybės gerinimo bei raidos reikšmin

gumo didinimu; 

• atvirumo, intelekto kapitalo, informacijos bei 
kultūrinių mainų plėtros principas, išreiškiantis 

atviros visuomenės bei laisvų mainų priorite

tiškumą vis labiau intensyvėjančios globali
zacijos ir įvairialypės tarptautinės integraci

jos sąlygomis. 

Galima tvirtinti, kad minėti principai išreiš

kia svarbiausius siekius, realizuotinus adekva
čiai tiems sprendimams, kurie turėtų būti pri

imami ir vykdomi rengiant ir įgyvendinant 
ilgalaikę socialinės-ekonominės raidos strategi

ją. Kartu pažymėtina, jog strateginius sprendi
mus rengiant ir įgyvendinant turėtų būti reali

zuojami ir kitokie principai, tarp jų išreiškiantys 
socialinę-ekonominę raidą lemiančių strategijų 

rengimo ir įgyvendinimo procesui keliamus rei
kalavimus. 

Socialinę-ekonominę raidą lemiančių strate
ginių sprendimų priėmimo ir įgyvendinimo pro
cesui išreikšti tikslinga atsižvelgti visų pirma į 

tuos principus, kuriais apibrėžiamas šių spren

dimų efektyvumas ir apibūdinami esminiai rei

kalavimai šių sprendimų realizavimo rezulta
tams. Iš tokių principų pagrindiniai šie: 

• strateginių sprendimų pagrįstumo, realumo ir 
kompleksiškumo principas, reiškiantis, kad 
strategija turi būti rengiama ir įgyvendinama, 

reikalaujant iš visų valdymo bei sprendimus 

priimančių subjektų sugebėti pagrįstai ir rea
liai vertinti situaciją, kompleksiškai atsižvelgti 

į visas įvertintas aplinkybes bei adekvačiai re

aguoti į daugialypius poveikius, lemiančius 

socialinę-ekonominę raidą; 

• strateginių spendimų orientavimo į kokybinius 
pokyčius bei į problemų prevenciją principas 
- įgyvendinant socialinės-ekonominės raidos 

strategiją turi būti suformuota moderni ir 

aukšta gyvenimo kokybe pasižyminti visuo

menė, sugebanti realizuoti vis aukštesnės ge

rovės standartus ir pajėgi prevenciniais bū

dais spręsti raidos problemas; 

• strateginių sprendimų dinamiško adekvatumo 
bei nenutrūkstamos adaptacijos aplinkos po
kyčių atžvilgiu principas, apibrėžiantis aplin
kospokyčiųmonitoringo idėją bei ta~kad stra

teginiai sprendimai, pradėjus juos įgyvendin

ti, prireikus turi būti koreguojami, prisitai-

87 



kant prie neišvengiamai vykstančių aplinkos 

pokyčių; 

• strateginių sprendimų orientavimo į visuotinę 
interesų hannoniją principas, apibrėžiantis. 

kad, rengiant ir įgyvendinant socialinės-eko

nominės raidos strategiją, turi būti atsižvel

giama į visos visuomenės interesus, kartu sie

kiant šiuos interesus kiek galima geriau har

monizuoti. 

Savaime suprantama, rengiant ir įgyvendinant 
socialinės-ekonominės raidos strategiją, turi būti 
atsižvelgiama ir į kitus principus; kartu pažy

mėtina, kad būtent minėti principai yra laikyti
ni svarbiausiais, todėl jiems turi būti skiriamas 
ypatingas dėmesys. 

Reikia pažymėti, kad apibūdintolll'i dviemgru
pėms priskirtini valstybės plėtojimo strategijos 
rengimo ir įgyvendinimo principai sudaro tam 
tikrą sistemą, į kurią yra integruojamos svarbiau
sios nuostatos, išreiškiančios strateginių sprendi
mų bei jų įgyvendinimo logiką. Šių principų pra
smės suvokimas ir sugebėjimas juos tinkamai 
taikyti valstybės valdymo praktikoje -labai svar
bi sąlyga užtikrinti efektyvų valstybės plėtojimą 
bei skatinti visuotinę visuomenės pažangą. 

Be to, pažymėtina, kad socialinės-ekonomi
nės raidos strategija gali būti suvokiama kaip in
tegruotas daugialypill strateginių sprendimų 
kompleksas, apimantis visas visuomenės raidos 
sritis bei apibrėžiantis daugelį politinės, sociali
nės, ekonominės ir technologinės pažangos tra
jektorijų. Savaime suprantama, tokia strategija 
įvairiapusiška ir sudėtinga, taigi reikia sugebėti 
detaliau išryškinti pačios strategijos struktūrą: 
galima teigti, kad socialinės-ekonominės raidos 
strategija gali būti traktuojama kaip tarpusavyje 
suderintų ir į bendras nuostatas orientuotų spe
cializuotų strategijų visuma. 

Formuojant tam tikrą socialinės-ekonominės 
raidos strategijos struktūrą, būtina atsižvelgti visų 
pirma į valstybei ir visuomenei aktualias strategi-

88 

nių sprendimų įgyvendinimo priemonėmis spręs

tinas problemas bei šių problemų prioritetus. Pa
vyzdžiu~ daugumoje Rytų ir Vidurio Europos ša
lių iš tokių probleIlUĮ išskirtinos ekonominėsgerovės 
esminio pakilimo bei socialinio saugumo proble
mos, kadangi būtent šių sričių problemoms reikia 
ypač konstruktyvių ir ryžtingų sprendimų, leidžian
čių sėkmingai plėtoti Rytų ir Vidurio Europos 

šalių integraciją į euroatlantines organizacijas. Be 
to, prioritetinėmis sritimis laikytinos ir intelekto 
kapitalo raidos, švietimo, mokslo ir technologijų 
plėtros, valstybės valdymo tobulinimo bei kitos pro

bleminės sritys. 
Taigi galima teigti, kad socialinės-ekonomi

nės raidos strategijos struktūroje kaip esminės 
grandys turi būti išskiriamos tos specializuotos 
strategijos, kurių paskirtis yra užtikrinti valsty
bei ir visuomenei aktualių prioritetinių proble
mų išsprendimą, atitinkamose gyvenimo srityse 

sukuriant siekiamą "idealią" ar "idealiai" arti
mą situaciją· Tinkamas socialinės-ekonominės 
raidos strategijos struktūrizavimas leidžia kon
struktyviai parengti ir įgyvendinti strateginius 
sprendimus, racionaliai sukoncentruojant kelia
miems tikslams pasiekti reikalingus išteklius bei 
pagrįstai sumodeliuojant atitinkamų veiksmų 
programas ir raidos scenarijus. 

Apibendrinant tai, kas pasakyta, akcentuotina, 
kad, rengiant ir įgyvendinant ilgalaikės sociali
nės-ekonominės raidos strategijas konkrečiose 
valstybėse, turi būti prioritetiškai atsižvelgiama i 
atitinkamos šalies ir tam tikro laikmečio ypaty
bes. Tai reiškia, kad išdėstyt teiginiai turi būti adek
vačiai pri taikomi atsižvelgiant į vietos sąlygas. 

2. Socialinės-ekonominės raidos 
ilgalaikės strategijos rengimo ir 
įgyvendinimo ypatumai Lietuvoje 

Socialinės-ekonominės raidos strateginiai eta
pai. Atsižvelgiant į šiuolaikinės situacijos Lie
tuvoje ypatumus, ilgalaikėje Lietuvos valstybės 



socialinės-ekonominės raidos strategijoje turė

tų būti numatyti du svarbiausi etapai: 
1. Socialinės ekonominės padėties normali

zavimo etapas (artimiausi 3-4 metai); 

2. Intensyvios tolesnės socialinės-ekonomi

nės raidos bei nacionalinio verslo pakilimo eta

pas (kiti 10--12 metų). 

Minėtų dviejų etapų numatymą lemia ta~ kad: 

artimiausiu metu (3-4 metus) turi būti suge

bėtanonnalizuoti dabartinę socialinę-ekono

minę padėtį, šiuo tikslu įgyvendinant radika

lias priemones, skirtas forsuotai pritraukti tiek 

vidaus, tiek užsienio investicijas ir šiuo pagrin

du suaktyvinti verslo plėtrą bei ženkliai su

mažinti didėjantį nedarbą; beje, socialinė-eko

nominė padėtis gali būti normalizuota tikrin
kos liberalizavimo bei intensyvaus užsienio in
vesticijų skatinimo priemonėmis, leisiančio
mis suformuoti Lietuvoje reikiamą kapitalo 

potencialą; 

normalizavus dabartinę socialinę-ekonominę 

padėtį (per artimiausius 3-4 metus), turi būti 

pradėtas intensyvus tolesnis ūkio plėtojimas vis 

aktyviau skatinant irpaIaikantnacionalinį ver
slą: nacionalinio verslo skatinimo ir palaiky

mo priemonėmis turi būti užtikrinamas Lietu

vos ūkio subjektų konkurencingumas Europos 

Sąjungos bei globaliose rinkose, taip pat akty

vinamas vietinių verslų modernizavimas ir jų 
produktyvumo didinimas atsižvelgiant į vis la

biau sudėtingėjančius darbo našumo, kokybės, 

efektyvumo ir socialinių garantijų užtikrinimo 

reikalavimus spartėjančio modernių technolo

gijų (ypač informacinių ir intelektinių) pliti

mo sąlygomis. 

Taigi strateginiai sprendimai turėtų apimti 
13-15 metų perspektyvą. 

Socialinės-ekonominės padėties normaliza
vimo etapas. Socialinės-ekonominės padėties 

normalizavimo etapu (per artimiausius 3-4 me
tus) turėtų būti įveikta dabar besireiškianti eko

nominė krizė ir pašalinti neigiami šios krizės 
socialiniai padariniai: per artimiausius 3-4 me

tus turėtų būtiženkliai padidintas šalies bendrais 
vidaus produktais, smarkiai sumažintas nedar
bas, sudarytos tolesnės ūkio modernizavimo 

prielaidos. Normalizuojant socialinę-ekonomi

nę padėtį turėtų būti lygia greta įgyvendinamos 
tiek rinkos liberalizavimo, tiekforsuoto investi
cijų pritraukimo bei vartojimo skatinimo priemo

nės. Šiuo laikotarpiu turėtų būti: 

• parengti įstatymai, reikalingi liberalizuoti rin
ką ir sudaryti palankią teisinę aplinką inten
syviai verslo plėtrai; 

• racionalizuota valstybės valdžios ir valdymo 
institucijų veikla, revizuojant ir optimizuo
jant tiek centrinių, tiek regioninių valstybi
nės valdžios ir valdymo įstaigų vykdomas 

funkcijas ir užtikrinant šių funkcijų suderina
mumą ir vykdymą tokiu kokybės lygiu, kad 
būtų efektyviai įgyvendinama šalies ir visuo

menės interesus realizuojanti valstybės poli
tika; atitinkamomis priemonėmis turi būti iš

gyvendintos neigiamos "biurokratizmo" ap
raiškos, padidinta valstybinės valdžios ir val
dymo įstaigų atsakomybė ir veiklos rezulta
tyvumas bei sukurta šios veiklos monitorin

gosistema; 

• parengtas ir įgyvendintas tikslinių priemonių 
kompleksas, skirtas forsuotai pritraukti inves
ticijas, reikalingas radikaliai modernizuoti 

įvairias ūkio grandis ir sukurti ženklų naujų 
darbo vietų skaičių. 

Forsuotai pritraukti investicijas skirtos tiks
linės priemonės turėtų būti rengiamos ir įgyven
dinamos, atsižvelgiant į nuostatą, kad investici

jų pritraukimas turi būti orientuotas į nedarbo 
mažinimo, regioninės plėtros bei ūkio technolo
ginės modernizacijos prioritetus. Tai reiškia, jog 

kai investicijos orientuotos būtent i šiuos priori-

89 



tetus, turėtų būti taikomos išskirtinai palankios 
investavimo sąlygos. Galima teigt~ kad išskirti

nai palankų investavimo režimą būtina taikyti, 

jei investicijos yra skirtos: 

• kurti darbo vietas tuose šalies regionuose ar 

ūkio sektoriuose, kur ypač didelis nedarbas; 

• aktyvinti verslą tuose regionuose, kuriuose 

pasireiškia socialinės-ekonominės raidos są

stingis; 

• aukštos kokybės technologijų plėtrai kurti 

inovatyvius produktus bei stiprinti eksporti

nes potencijas įgyvendinant nuostatas, jog bū

tina ženkliai didinti darbo našumą, plėtoti 

konkurencingumą ir sudaryti galimybes jau

najai kartai dirbti intelektualizuotą, kūrybin

gą ir gerai mokamą darbą (ši aplinkybė yra 

ypač svarbi užtikrinant visuotinį kūrybingos, 

iniciatyvios ir gerai išsilavinusios jaunosios 
kartos užimtumą); 

• technologinei modernizacijai, orientuotai į 
energijos išteklių taupymą bei ekologinių pro

blemų sprendimą; 

• spręsti esmines socialines problemas. 

Siekiant forsuoto investicijų pritraukimo tu

rėtų būti įgyvendintos kryptingos priemonės tei
sėsaugos ir teisėtvarkos srityje: šių priemonių tiks

las - užtikrinti investuotojų, investavimo objektų 
bei investicinės veiklos saugumą bei investuoti 
palankių sąlygų ir garantijų stabilumą. 

Ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas s/ca
tinti nacionalinio verslo subjektus plėtoti investi
cijas į naujų darbo vietų kūrimą: atitinkamoje 

skatinimo politikoje turėtų būti numatytos prie
monės, leisiančios į aktyvų investicijų ir naujų 
darbo vietų kūrimą pritraukti tas lėšas, kurios 
yra arba "užšaldytos", arba panaudojamos ne
kuriant naujų darbo vietų. 

Forsuoto investicijų pritraukimo priemonė
mis turėtų būti skatinamas ir vartojimas: tai leistų 
intensyvinti ekonominę veiką ir aktyvinti verslą. 

90 

Forsuoto investicijų pritraukimo priemonės 

turi būti parengtos ir įgyvendintos, realizuojant 

"oazių" politiką. Šios politikos esmė - pagrįstai 
išryškinti prioritetines socialinės-ekonominės 

raidos ir ūkio sistemos grandis, kurias plėtoti 

turėtų būti sudaromos "šiltnamio" ("oazių") są
lygos; tai leistų forsuotai, "smūginiu" bei "šoko 

terapijos" principu modernizuoti tiek ypač per

spektyvius' tiek socialiniu požiūriu problemi
nius ūkio sektorius. Savaime suprantama, 

"oazių" politika turėtų būti patraukli kryptin
goms užsienio investicijoms. 

Forsuotas investicijų pritraukimas ir vartoji

mo aktyvinimas leistų sudaryti realias prielai
das ne tik normalizuoti socialinę-ekonominę pa
dėtį, bet ir pradėti realiai remtinacionalinį verslą. 

Jei per ateinančius kelerius metus pavyktų žen
kliai padidinti bendrąjį vidaus produktą, būtų 
realiai suformuotas ekonominis pagrindas kryp
tingai palaikyti nacionalinių verslo subjektų eks
pansiją į globalias rinkas ir užtikrinti šių subjek

tų didesnĮ konkurencingumą. Tokioje situacijoje 
realiai galėtų būti pradėtas intensyvios sociali
nės- ekonominės raidos bei nacionalinio verslo 
pakilimo etapas. 

Apibendrinant išdėstytus teiginius galima iš
ryškinti svarbiausius uždavinius, spręstinus pir
muoju etapu: 

• rinkos liberalizavimui skirtos teisinės bazės 

parengimas; 
• forsuoto investicijų pritraukimo politikos pa

rengimas ir įgyvendinimas, ypatingą dėmesį ski
riant užsienio investicijų tarptautiniam marke
tingui ir stambių investicinių projektų Uetuvoje 
integravimui į globalių investicinių projektų sis
temas; 

• investicijų prion'tetų ir pn'oritetinių objektų 
nustatymas ir pagrindimas, ypač dėmesį skiriant 
regioninei raidai, mažinti nedarbą bei technolo
ginėms modernizacijoms ir kartu formuoti so

cialines-ekonomines "oazes". 



Intensvvi socialinė-ekonominė raida ir na
bonalini~ verslo pakilimas. Intensyvios socia
'inės-ekonominės raidos ir nacionalinio verslo 

~akilimo etapu (per kitus 10-12 metų) Lietu
~oje turėtų susiformuoti specializuoti naciona
finio verslo sektoriai, efektyviai integruoti į Eu
ropos Sąjungos bei į globaliose rinkose veikiantį 
tarptautinį verslą. Tokiuose sektoriuose plėto
jamas verslas turėtų būti pagrindinis bendrojo 
vidaus produkto nenutrūkstamo augimo veiks
nys: šiuose sektoriuose turėtų būti kuriami i 
globalias rinkas eksportuojami produktai, ge
ros kokybės ir konkurencingi, šių sektorių rai
da turėtų garantuoti didelį užimtumą ir vis di
dėjančią gyventojų perkamąją galią. Minėtų 

sektorių visuma turėtų pasižymėti unikalumu 

ir specijiškumu tarptautinėse darbo pasidaliji
mo sistemose. 

Specializuoti nacionalinio verslo sektoriai tu
rėtų būti valstybės remiami, šiuo tikslu rengiant 
ir įgyvendinant įvairias valstybines verslo rėmi

mo programas, ypač dėmesį skiriant: 

• naujų technologijų įgyvendinimo skatinimo 
programoms; 

• socialiai reikšmingo verslo palaikymo pro
gramoms; 

• verslo informatizacijos ir elektroninio verslo 
palaikymo programoms; 

• verslo intelektualizavimo programoms; 

• verslo ekologizavirno programoms; 

• jaunų specialistų įdarbinimo ir profesinės kar
jeros rėmimo programoms; 

• eksporto rėmimo ir marketingo tobulinimo 
programoms; 

• regioninio verslo programoms. 

Specializuotų nacionalinio verslo sektorių 
plėtrai palaikyti turi būti jgyvendinamos adek
vačios ne tik valstybės socialinės ir ekonominės 
politikos. bet ir švietimo, studijų, mokslo ir tech
nologijų, kultūros, užsienio, vidaus ir kitos poli
tikos priemonės. 

Pažymėtina, kad nacionalinio verslo rėmimo 
idėja Lietuvoje galėtų būtijgyvendinta tikjeiben
drasis vidaus produktas būtų gerokai didesnis 
nei yra dabar ir, jei, esant bendrojo vidaus pro
dukto augimui, iš valstybės biudžeto būtų gali
ma skirti rėmimui reikiamų lėšų. Savaime su
prantama, dabar toks rėrnimas neįmanomas, 
todėl, kol būtų galima vykdyti intensyvios socia
linės-ekonominės raidos bei nacionalinio ver
slo kėlimo politiką, turi būti suformuotas žen
klus papildomas kapitalo potencialas: jį reikėtų 

suformuoti per artimiausius 3-4 metus. 
Apibendrinant išdėstytus teiginius pažymėti

na, jog būtina dabar skubiai atlikti kompleksi
nius situacijos Europos ir globaliose rinkose tyri

mus, įvertinti visuotinės technologinės ir 
infonnacinės pažangos perspektyvas bei tuo re
miantis apibrėžti svarbiausius nacionalinio ver
slo perspektyvios specializacijos prioritetus, į ku
riuos turėtų būti orientuojama dabartinė tiek 
ūkio, finanslĮ, užimtumo, tiek švietimo, studijų, 
mokslo ir technologijų, kultūros, užsienio ir ki
ta politika. 

3. Intelekto kapitalo tobulinimas bei 
mokslo ir technologijų plėtra socialinę
-ekonominę raidą apibrėžiančių 

strateginių sprendimų sistemoje 

Intelekto kapitalo tobulinimas bei mokslo ir 
tecbnologijų plėtra - prioritetinė šiuolaikinės 

visuomenės raidos kryptis. Vykstant intensy
viai globalizacijai, tarptautinei integracijai bei 
plėtojantis informacinei visuomenei, vis dides
nę reikšmę įgauna intelekto kapitalo tobulinimas 

bei mokslo ir technologijų plėtra. Ši aplinkybė 
ypač svarbi toms šalimo;, kurios disponuoja gana 
ribotais gamtos turtais bei materialiais ištekliais 
ir kurių socialinę-ekonominę raidą iš esmės le
mia intelekto kapitalo kokybė bei sugebėjimai 

intensyviai didinti intelekto kapitalo tobulinimo 

ir panaudojimo efektyvumą įvairiomis inovacij11 

91 



skleidimo bei mokslo ir technologijų plėtros prie
monėmis. Beje, minėtas teiginys yra visiškai pri
taikytinas daugumos Rytų ir Vidurio Europos 

šalių, ir Lietuvos sąlygomis: Lietuvos ir dauge
lio kitų Rytų ir Vidurio Europos šalių, ypač 

siekiančių integruotis į Europos Sąjungą ir 

NATO, socialinės-ekonominės raidos perspek

tyvą lemia būtent intelekto kapitalo potencia
las bei sugebėjimas plėtoti mokslo ir technolo
ginę pažangą. Tai reiškia, kad, svarstant įvairius 

socialinės-ekonominės raidos bei valstybės plė

tojimo strategijų klausimus, išskirtinis dėme
sys turėtų būti skiriamas būtent intelekto kapi
talo tobulinimo bei mokslo ir technologijų plėtros 
strategijoms. 

Pažymėtina, kad, rengiant ir įgyvendinant so

cialinę-ekonominę raidą apibrėžiančius strate
ginius sprendimus, intelekto kapitalo tobulini
mo bei mokslo ir technologijų plėtros strategijos 
turi būti traktuojamos kaip prioritetinės speciali
zuotos strategijos bendroje socialinės-ekonomi
nės raidos bei valstybės plėtojimo strategijų struk
tūroje. Savaime suprantama, šis požiūris turėtų 
būti taikomas ir Lietuvoje. 

Savo ruožtu, rengiant ir įgyvendinant strate

ginius sprendimus dėl intelekto kapitalo tobuli
nimo bei mokslo ir technologijų plėtros Lietuvo
je, prioritetas turėtų būti teikiamas universitetinio 
mokslo raidai; intelekto kapitalo tobulinimui bei 
mokslo ir technologijų plėtrai skirtose strategi
jose reikėtų kaip svarbiausią grandį išskirti bū
tent universitetinio mokslo raidos strategiją. 

Galima teigt~ kad Lietuvoje turėtų būti suvo
kiama, jog universitetinio mokslo raidos strate
gijos parengimo ir įgyvendinimo tikslas - moks
linių tyrimų ir studijų esminio modernizavimo 
universitetuose priemonėmis sudaryti prielaidas 
užtikrinti Lietuvos visuomenės intelektinį, dar
bo vietų šalyje kvalifikacinės struktūros bei dar
bo kokybės ir efektyvumo, kartu ir darbo apmo
kėjimo bei visuomenės gerovės adekvatumą 

92 

tiems standartams ir modeliams, kurie yra susi

fonnavę ir pasklidę aukščiausią socialinės, eko

nominės ir technologinės pažangos lygį pasie

kusiose Vakarų Europos šalyse, JAV ir kituose 

pinnaujančiuose pasaulio kraštuose. Šis tikslas 

išreiškia Lietuvos integracijos į Europos Sąjun

gą ir NATO nuostatą ir atspindi būtinybę užtik

rinti Lietuvos ūkio konkurencingumą globaliose 

rinkose, visuotinį užimtumą bei visų šalies so

cialinių sluoksnių gerovės lygio sutikimą su Eu

ropos Sąjungos ir kitų Vakarų valstybių sociali

nės-ekonominės pažangos nonnomis. 
Lietuvos visuomenės intelektinis, darbo vie

tų šalyje kvalifikacinės struktūros, darbo koky

bės ir efektyvumo, darbo apmokėjimo ir visuo
menės gerovės adekvatumas pirmaujančiuose 
pasaulio kraštuose susiformavusiems bei besi

fonnuojantiems ir pasklidusiems standartams ir 
modeliams yra suvok tinas kaip sugebėjimas su
kurti ir toliau plėtoti Lietuvoje tokią situaciją, 

kurioje būtų realiai įgyvendinti informacinės vi
suomenės itvirtinimo bei konkurencingumo glo
balizacijos sąlygomis užtikrinimo siekiai. Šioje 
situacijoje turėtų būti pasiektas visuotinisužim
tumas, darbo vietų struktūroje dominuojant in
telektinio darbo ir aukštos kvalifikacijos reikalau
jančioms darbo vietoms ir kartu susidarant 
prielaidoms įgyvendinti aukšto apmokėjimo bei 
socialinio-ekonominio gerovės kėlimo nuostatas. 
Darbo rinkoje turėtų didėti aukštąjį išsilavini
mą (ypač universitetinį) turinčių specialistų 

paklausa, o tai savo ruožtu suteiktų esmines f!3-
venimo ir socialinio-ekonominio aktyvumo per
spektyvas jaunajai kartai. Ypač pažymė tinas bū
tinumas intelekto kapitalą orientuoti į vis labiau 
spartėjančias inovacijas bei ivairiapusiškas tech
nologines, socialines ir ekonomines transforma
cijas, todėl reikia vis daugiau dėmesio skirti for
muoti kūrybines potencijas ir pasirengti atlikti 
daugialypius tyrimus bei efektyviai panaudoti jų 
rezultatus; pastaroji aplinkybė, beje, išreiškia 



mokslinių tyrimų ir studijų vienovės prioritetiš

kumą· 

Savaime suprantama, siekiant užtikrinti Lie

tuvos visuomenės intelektinio, darbo vietų šaly
je kvalifikacinės struktūros, darbo kokybės ir 
efektyvumo, darbo apmokėjimo ir visuomenės 

gerovės adekvatumą pirmaujančių šalių standar

tams ir modeliams būtina kompleksiškai įgyven
dinti labai plataus masto politines, ekonomines, 

organizacines ir kitokias priemones, tačiau iš to

kių priemonių būtent mokslinių tyrimų ir studijų 

modernizavimas universitetuose įgauna išskirti

nę svarbą: toks modernizavimas yra tiesiogiai 

orientuotas į visuomenės intelektualizaciją bei į 

masinį intelekto kapitalo parengimą aukštos ko
kybės ir technologiškumo produkcijai kurti, in

tensyviai inovacinei veiklai ir konkurencijai Eu

ropos bei globaliose rinkose ir informacinėse 

erdvėse. Suvoktina ir tai, kad tokio lygio inte

lekto kapitalo parengimas ir sukaupimas Lietu
voje ateityje pasireikš ir kaip vienas svarbiausių 

veiksnių pritraukti papildomas investicijas, ga

linčias užtikrinti intensyvią socialinę-ekonomi

nęraidą· 

UniveI5itetinio mokslo strategijos parengimo 

ir įgyvendinimo tikslas išreiškia šios strategijos 

ilgalaikiškumą ir jos orientaciją į ateinančių 

5-10 metų laikotarpį, per kurį intensyviai turė

tų vykti Lietuvos val~tybės integracija į euroat

lantines organizacijas bei Lietuvos visuomenės 
adaptavimasis prie vakarietiškų darbo našumo, 

kokybės ir efektyvumo, kartu ir inovatyvumo bei 

kvalifikacijos standartų. Principinė šios strate

gijos parengimo ir įgyvendinimo nuostata yra ta, 

kad mokslinių tyrimų ir studijų Lietuvos uni

veI5itetuose modernizavimo priemonėmis turi 

būti užtikrintas visiškas Lietuvos mokslo ir tech

nologijų plėtros potencialo integravimasis į eu

ropinę tokio potencialo sistemą bei pasiekta, kad 
Lietuva europinėje darbo pasidalijimo sistemo

je būtų traktuojama kaip informacinės visuome-

nės lygį įgyvendinęs bei masiškai aukštas tech

nologijas kuriantis, eksportuojantis ir plačiai 
naudojantis kraštas. 

Iš minėtų nuostatų turėtų išplaukti pagrindi
niai keItini mokslinių tyrimų bei studijų univer
sitetuose modernizavimo reikalavimai. 

Universitetinio mokslo raidos funkcijos ir 
kryptys bendroje mokslo ir technologijų rai
dos sistemoje. Rengiant ir įgyvendinant univer
sitetinio mokslo raidos strategiją, turėtų būti iš
reiškiama nuostata,jog universitetinio mokslo 

raida - svarbiausia bendrosios mokslo ir tech
nologijų plėtros grandis. 

UniveI5itetinio mokslo raidos sąlygomis uni
veI5itetai visuomenės ir valstybės atžvilgiu turė

tų nuolat atlikti šias svarbiausias funkcijas: 

• mokslinių tyrimų ir studijų integracijos ir sin
tezės univeI5itetuose pagrindu formuoti aukš

tu kūrybingurno, inovatyvumo, inforrnuotu
mo, įgyjamų žinių naujumo ir kompleksišku
mo lygiu pasižymintį visuomenės intelektinį 
branduolį, kartu užtikrinant sugebėjimą sėk

mingai adaptuotis vis labiau intensyvėjančių 
socialinių, ekonominių, technologinių trans
formacijų sąlygomis bei globalizacijos ir in
formacinės visuomenės aplinkoje įgyti papil

domų konkurencingumo galimybių; 

• fundamentinių ir taikomųjų tyrimų rezulta
tus panaudoti kuriant, įgyvendinant bei sklei

džiant naujas technologijas, tiesiogiai prisi
dedant tiek prie veI5lo, tiek viešojo sektoriaus 
struktūrų modernizavimo, užtikrinant darbo 
našumo, kokybės ir efektyvumo didinimą, 

kartu skatinant visuomenės gerovės kėlimą· 

Suvokiant integracijos į euroatlantines insti-

tucijas prioritetus bei įvertinant vykstančių glo
balizacijos, Europos integracijos bei informaci
nės visuomenės raidos ypatumus, galima teigti, 
jog Lietuvoje universitetinio mokslo raidos 

svarbiausios funkcinės kryptys turėtų būti šios: 

93 



• fundamentinių tyrimų palaikymas siekiant i.~

saugoti ir stiprinti Lietuvoje sukauptą funda

mentinio mokslo potencialą, šiuo tikslu ak

tyvinant fundamentinių tyrimų Lietuvoje in

tegravimą į pasaulinėje praktikoje plėtojamus 

fundamentinius tyrimus bei užtikrinant spar

tų ir laiku pasaulyje gaunamų naujlĮ funda

mentinių žinių pritaikymą Lietuvoje, ypatin

gą dėmesį skiriant paskleisti šias žinias moks

lininkams ir studijuojantiesiems; 

• Lietuvos ūkio institucijų bei visuomenės in
telektinio potencialo adaptavimas prie Eu

ropos Sąjungos bei NATO technologinėse ir 
informacinėse erdvėse įgyvendintų normų ir 
standartų, šiuo tikslu tiek atliekant tokiam 

adaptavimuisi reikalingus tyrimus, tiek sklei

džiant šių tyrimų rezultatus tarp mokslinin

kų, studijuojančiųjų bei verslo ir valstybinio 

valdymo specialistų; 

• konkrečių technologijų kūrimas ir taikomlĮ

jų tyrimų plėtojimas, panaudojant universite

tuose turimą ir toliau plėtotiną potencialą. 

Universitetinio mokslo raidą traktuojant kaip 
svarbiausią bendrosios mokslo ir technologijų 
plėtros grandį, universitetinio mokslo ir studijlĮ 
potencialą būtina vertinti kaip labai svarbų na

cionalinio turto elementą. Šio potem:ialo plėtra 
turi būti suvokiama kaip svarbiausia prielaida 

jgYvendinti strategines Lietu vos valstybės nuosta

tas, išreiškiančias integracijos į Europos Sąjungą 

ir NATO prioritetus: universitetinio mokslo rai
da turi bū ti vertinama kaip viena svarbiausilĮ są
lygų, lemiančių Lietuvos integracijos į Europos 
Sąjungą ir NATO bei tolesnės pažangos euroat
lantinėse erdvėse perspektyvą. 

Neabejotina, kad Lietuvoje turėtų būti sufor
muotas modernus universitetinio mokslo poten

cialas, turiniu ir raidos kryptingumu išreiškian
tis XXI amžiaus informacinės visuomenės, 
spartėjančios mokslo ir technologinės pažangos, 

94 

intensyvėjančių tarptautinių mainų, gyvenimo 

būdo ekologizavimo, humanizavimo ir demok

ratizavimo prioritetus. 

Toks universitetinio mokslo potencialas tu
rėtų būti formuojamas kaip integluota ftmda

menllnių ir taikomlUŲ tyrimų, naujų žinių ir pa

žangių technologijų kūrimo, perdavimo ir 

įgyvendinimo sistema, įtraukta į bendrą mokslo 

ir studijų procesą. Pagrindinis šios integruotos 

sistemos požymis - daugialypiai integraciniai ry

šiai, išreiškiantys tai, kad: 

• universitetinio mokslo plėtojimas turi būti 

tiesiogiai integruotas į visos visuomenės mastu 

vykstančius socialinės-ekonominės, mokslo 

ir technikos raidos procesus ir suvokiamas 

kaip būtina, o kartais ir lemiama visuotinės 

pažangos sąlyga; 

• moksliniai tyrimai turi būti neatskirtini nuo 

universitetinių studijų, suvokiant, kad tyrimai 

yra traktuotini kaip svarbi studijų bei mokJ'

mo procesų dalis, o studijos - kaip esminė 

mokslinių tyrimų bei naujų žinių ir technolo

gijų kūrimo ir skleidimo procesų dalis; 

• moksliniai tyrimai turi pasižymėti tiek moks
lo sričių ir krypčių įvairove, tiek tarpdiscipli

niniu ir tarpmoksliniu pačių tyrimų pobū
džiu, taip pat fundamentinės, taikomosios 

orientacijos bei pažangių technologijų kūri

mo ir skleidimo darbt! sujungimu į bendrą 
intelektinės produkcijos formavimo bei inte

lektinio potencialo plėtojimo procesą; 

• moksliniai tyrimai turi būti įtraukti į šalies 
bei globaliose informacinėse ir technologi

nėse erdvėse vykstančių visuotinės plėtros 

procesų sistemas, kartu įgyvendinant šių tyri
mų adekvatumo bendrosioms palangos tra
jektorijoms nuostatas; 

• moksliniai tyrimai turi būti orientuoti liek į 

naujlĮ intelektinių, informacinių bei mate ria
linitĮ produktų kūrimą, tiek į įvairiapusišką 



intelekto kapitalo tobulinimą, ypatingą dėme

sį skiriant nuolatiniam mokslinių pedagogi
nių darbuotojų kvalifikacijos tobulinimui, 

studijuojančiųjų rengimui dirbti kūrybinį in

telektinį darbą bei naujosios mokslininkų 

kartos ugdymui įvairiomis doktorantūros stu

dijų bei daktaro disertacijų rengimo, habili

tacijos, mokslinių stažuočių, dalyvavimo 

moksliniuose renginiuose bei tyrimų rezul

tatų skelbimo ir aptarimo akademiniuose 

sluoksniuose formomis; 

• į mokslinius tyrimus lygiavertės partnerystės 

principais turi bū ti įtraukti organizacinių for

mų įvairove pasižymintys dalyviai ir vykdy

tojai, atstovaujantys įvairiems akademinės 

bendruomenės bei specialistų praktikų 

sluoksniams, studijuojančiųjų bei mokslinin

kų grupėms, alternatyvioms mokslinių pažiū

rų sistemoms ir mokykloms, skirtingo am

žiaus grupėms, įvairioms savo šalies bei už

sienio akademinėms institucijoms, mokslo ir 

kitoms institucijoms. 

Minėti integraciniai ryšiai išreiškia universi
tetinio mokslo potencialui būdingas charakte

ristikas ir kartu leidžia apibūdinti svarbiausias 
universitetinio mokslo raidos kryptis. 

Siekiant suformuoti modemų universitetinio 
mokslo potencialą turi būti įgyvendinti šie stra
teginiai tikslai: 
• sukurti ir įvairiapusiškai plėtoti naujausių ži

nių ir duomenų apie pažangią pasaulinę patir
tį akumuliavimo, įvertinimo, adaptavimo at
sižvelgiant į Lietuvos valstybės ir visuomenės 
reikmes bei skleidimo ir pritaikymo Lietuvoje 
sistemą, adekvačią universitetinių studijų bei 
mokslinės specializacijos profiliui ir leidžian

čią užtikrinti tiek studijas baigiančiųjų bei dir

bančių mokslinių pedagoginių darbuotojų 

kompetencijos ir kvalifikacijos, tiek ir kuria

mų intelektinių produktų kokybės visišką 

adekvatumą pasaulinėje praktikoje susiklos

čiusiam lygiui bei konkurencingumo nor
moms; į tokią sistemą turėtų būti integruotos 
atitinkamos posistemės, skirtos rinkti, kaup

ti, analizuoti, įvertinti, atrinkti ir skleisti in
formaciją apie naujausius mokslo ir techni

kos pažangos pasaulyje laimėjimus, pasaulyje 

sukauptų žinių ir patirties panaudojimą atlie

kant tolesnius tyrimus bei projektavimo, kon
stravimo, konsultavimo ir kitus darbus Lie

tuvoje, taip pat analizuoti ir įvertinti Lietuvos 

ūkio bei visuomenės sugebėjimą absorbuoti 

naujausias pasaulyje gautas žinias ir pažangią 

patirtį; 

• sukurti savireguliacijos principu veikiančią 

mokslinio potencialo racionalios specializa
cijos pasirinkimo ir nuolatinio šios specializa
cijos aktualizavimo bei patikslinimo sistemą, 
leisiančią užtikrinti tokių mokslinių tyrimų 

bei kitų darbų prioritetų pasirinkimą, kad juos 

įgyvendinant būtų pasiektas labai aukštas 

mokslo darbų kokybės lygis, sąlygojantis ga

limybę konkrečiose ir griežtai apibrėžtose 

specializacijos srityse pelnyti europinį ir pa

saulinį pripažinimą bei tapti lyderiais atitin

kamuose tarptautinių mokslo darbų rinkų 

segmentuose: į tokius prioritetus turi būti 

orientuojamas viso mokslinio potencialo plė
tojimas, atitinkamaikoncentrnojant žmonių, 
finansinius, materialinius ir informacinius iš
teklius bei specializuojant mokslo darbų te
matiką (beje, pasirenkant minėtus priorite

tus, turi būti atsižvelgiama visų pirma į Lietu

vos socialinės, ekonominės, technologinės 

raidos reikmes bei į studijų specializacijos per

spektyvas Europos integracijos, globalizaci

jos bei informacinės visuomenės raidos po

žiūriu); 

• pasiekti, kad vykdomų mokslinių tyrimų te
matika būtų adekvati Europos Sąjungos ir 

95 



N..ŲO institucijų vykdomų tyrimų tematikai, 

bei užtikrinti, kad atliekami tyrimai būtų in

tegnlOti į atitinkamus tarptautinius projektus 

ir programas ir būtų aktyviai bendradarbiau

jama su užsienio partneriais tiek Europos Są

jungos ir NATO mastu jgyvendinamų projek

tų ir programų, tiek tiesioginių dvišalių ar dau

giašalių partnerystės ryšių pagrindu; 

• sukurti ir įgyvendinti lanksčias tiek vidinės 

mokslinės kooperacijos struktūras ir organi

zacines formas, integruojančias įvairių pada

linių bei pavienių mokslininkų ir specialistų 

potencialą, tiek išorinių ryšių sistemas, ku

rios leistų kryptingai skatinti kūrybinę inicia

tyvą, formuoti potencijas sinerginiam efektui 

gauti ir kartu plėtoti atvirų universitetų siste
mą, realiai jgyvendinančią aukštos mokslinės 

kvalifikacijos, kūrybinės laisvės, tolerancijos 

ir demokratiškumo bei integracijos į tarptau

tines intelektinės veiklos erdves prioritetus 

bei sugebančią kryptingai fonnuoti tiek moks

lininkų korpusą, tiek ir ženklią Lietuvos aka

deminėsbendruomenėsda~ 

Universitetinio mokslo raidos funkcijų ir kryp
čių svarba Lietuvos valstybei lemia, kad universi

tetinio mokslo raidos Lietuvoje strategija turi būti 

prioritetinė. Iš to išplaukia, kad universitetinio 

mokslo raidai reikia išskirtinio valstybės palaiky
mo; šiuo tikslu turi būti parengtos ir jgyvendintos 

ilgalaikio valstybės palaikymo priemonės, skirtos: 

• suformuoti efektyvią mokslo ir mokslinių pe
dagoginių darbuotojų rengimo, kvalifikacijos 
ugdymo bei jų motyvavimo ir socialinės repro
dukcijos sistemą, orientuotą tiek į aukštą šių 

darbuotojų kompetencijos bei darbo produk

tyvumo lygi, tiek ir į aukšto jų socialinio sta

tuso bei tinkamumo, darbo apmokėjimo ir 

socialinių garantijų užtikrinimą; 

• harmonizuoti mokslinių tyrimų ir studijų 
universitetuose raidos prioritetus su ilgalai-

96 

kėmis šalies socialinės-ekonominės raidos 
nuostatomis, siekiant užtikrinti tiek studijas 

baigiančių asmenų užimtumą aukštos kvali

fikacijos ir didelių intelektinių bei inovaci

nių gebėjimų reikalaujančiose srityse, tiek 

vis labiau didėjantį poreikį plėtoti moksli

nius tyrimus ir diegtijų rezultatus, tiek nuo

lat modernizuoti universitetinio mokslo po

tencialą bei stiprinti mokslinių tyrimų ir stu

dijų sąveiką; 

• vis intensyviau integruoti Lietuvos universite

tinio mokslo potencialą į tarptautines, ypač 

Europos Sąjungos, mokslo ir technologijų plėt
ros sistemas. 

Ilgalaikio valstybės rėmimo priemonės turė

tų apimti labai plačią spręstinų problemų pano

ramą ir reikalauti adekvačių fmansinių išteklių. 

Beje, ieškant papildomų finansavimo šaltinių bei 

racionalizuojant turimų finansinių išteklių pa

naudojimą, būtų tikslinga priimti ir įgyvendinti 
kai kuriuos organizacinius sprendimus, skirtus 

suformuoti universitetinio mokslo raidos Lietu
voje tarptautinio marketingo sistemą: tokios sis

temos sukūrimas ir tolesnis plėtojimas galėtų po
zityviai paveikti Lietuvos universitetinio mokslo 

potencialo integraciją į tarptautines institucijas, 

kartu užtikrinant realią mokslo ir technologijų 
plėtrą Lietuvoje. Be to, Lietuvoje turėtų būti 

įsteigta nacionalinė universitetinio mokslo ir tech
nologijų plėtros agentūra, kuri turėtų vykdyti šias 

funkcijas: 

• bendrų universitetinių (Lietuvos mastu) moks

lo ir technologijų plėtros programų ir tyrimų 
projektųformavimas, šių programų ir projek

tų integravimas į įvairias socialinės-ekonomi
nės raidos Lietuvoje bei tarptautines ir euro

pines programas ir projektus (NATO moks

lo programas, ES ir kitas tarptautines progra

mas), užsakovų ir partnerių dalyviams iš Lie
tuvos paieška bei prireikus dalyvių iš Lietu-



vos veiklos šiose programose ir projektuose 

administravimas; 
• Lietuvoje sukurtų ar kurt inų mokslinių pro

duktų komercializavimas ir paskleidimas tarp

tautinėse rinkose bei užsakovų irpartnerių to

lesniems tyrimams radimas; Lietuvos moks

lininkų ir jų kolektyvųpritraukimas atliekant 

fundamentinius ir taikomuosius tyrimus, re

alizuojant įvairias nacionalines ir tarptauti

nes mokslo ir technologijų plėtros programas 

užsienyje bei vykdant tarptautinio verslo sub

jektų užsakymus. 

Tokios agentūros veikla galėtų skatinti realią 
Lietuvos universitetinio mokslo potencialo in

tegraciją į tarptautines institucijas ir įgyvendinti 

nuostatą, kad norint dalyvauti tarptautinėse pro

gramose reikia adekvataus tarptautinio marke
tingo bei profesionalaus administravimo. (Beje, 
viena iš priežasčių, kodėl Lietuvos universite

tuose yra vykdoma labai mažai darbų pagal tarp

tautines programas, - tarptautinio marketingo 
stoka ir neprofesionalus paraiškų rengimo bei 

projektų vykdymo administravimas: šiame dar

be vyrauja "mėgėjiška" saviveikla, grindžiama 
išimtinai atskirų mokslininkų bei katedrų asme

niniais ryšiais. Tokį darbą turėtų dirbti profesio

nalios tarnybos, turinčios įgaliojimų ir galimy

bių užmegzti ryšius su Lietuvos ir užsienio 

vyriausybinėmis institucijomis, ambasadomis, 

Europos Komisijos, NATO, Jungtinių Tautų, 

UNESCO tarnybomis, kuruojančiomis atitinka

mas mokslo ir technologijų plėtros sritis, taip 
pat su įvairių mokslo ir studijų įstaigų vadovais, 

galinčiais savarankiškai ir operatyviai priimti 

sprendimus įvairiais partnerystės klausimais. 
Lietuvoje turėtų būti suvokta, kad universiteti

nio mokslo raidai reikia kryptingos ir atsakin

gos valstybinės politikos ir ji negali būti grindžia

ma vien pavienių mokslininkų "mėgėjiškomis" 
iniciatyvomis.) Nacionalinė universitetinio 

mokslo ir technologijų plėtros agentūra galėtų 

steigti savo padalinius prie atskirų universitetų, 

numatant, kad tokie padaliniai "aptarnautų" ati
tinkamuose universitetuose turimo potencialo 
tarptautinio marketingo procesą. 

Savaime suprantama, išdėstyti teiginiai apima 

tik kai kurias esmines nuostatas, į kurias reikėtų 
atsižvelgti, rengiant ir įgyvendinant tiek univer
sitetinio mokslo raidos, tiek bendresnes intelek

to kapitalo tobulinimo bei mokslo ir technolo

gijų plėtros strategijas. Kartu pažymėtina, jog 

tinkamas būtent išdėstytais teiginiais apibrėžia

mų strateginių sprendimų parengimas ir įgyven

dinimas yra svarbi sąlyga įvairiapusiškai plėtoti 

modernią visuomenę. 

Apibendrinant dar kartą pažymėtina, kad in

telekto kapitalo tobulinimas bei mokslo ir tech

nologijų plėtra - tai labai svarbi socialinę-eko
nominę raidą lemiančių sąlygų grupė, kuriai turi 
būti skiriamas prioritetinis dėmesys, rengiant ir 
įgyvendinant ilgalaikę valstybės socialinės-eko

nominės raidos strategiją. Šių sąlygų įvertinimas 
leidžia tinkamai atsižvelgti į daugeŲ aplinkybių, 

kurias lemia globalizacijos, tarptautinės integ

racijos bei informacinės visuomenės raidos pro

cesai, o tai savo ruožtu sudaro prielaidas priimti 

ir realizuoti strateginius sprendimus, užtikrinan
čius visokeriopą valstybės ir visuomenės pa

žangą. 

Išvados 

Šiuolaikinės valstybės ir visuomenės plėtojimas 
bei sociaŲnė-ekonominė raida - tai sudėtingų ir 

prieštaringų procesų kompleksas, reikalaujan

tis gilaus ir daugialypio suvokimo bei pažinimo, 
sisteminio požiūrio ir efektyvaus valdymo. Es

minė sąlyga sėkmingai plėtoti šiuolaikinę vals

tybę ir visuomenę - sugebėti parengti ir įgyven
dinti atitinkamas ilgalaikes strategijas, kuriomis 

būtų kompleksiškai apimamos visos svarbiau-

97 



sios politinio, socialinio ir ekonominio gyveni

mo, kultūrinės raidos ir technologinės pažangos 
!ayptys, išryškinami ilgalaikės plėtros prioriteta~ 
numatomi aktualių problemų sprendimo būdai 
bei įgyvendinama ateityje galinčių pasireikšti 
problemųprevencija. Strateginiai sprendimai tu
ri būti parengiami ir įgyvendinami atsižvelgiant 
į globalizacijos, informacinės visuomenės bei 

tarptautinio verslo raidai būdingus dėsningumus; 
pastarųjų logikos suvokimas lemia būtinumą šių 
sprendimų parengimo ir įgyvendinimo prakti
koje realizuoti tam tikrusprincipus, kuriais yra 
išreiškiami reikalavimai tiek strategijų turiniui, 

tiek strategijų parengimo ir įgyvendinimo meto
dikai. 

Svarbiausi socialinės-ekonominės raidos stra
tegijų turinį apibrėžiantys principai yra šie: 

• humanistinių ir demokratijos vertybių, socia
linės harmonijos ir ekologiškos raidos priori

tetiškumo principai, 

• socialinės-ekonominės gerovės harmoningo 

ir sinchronizuoto kėlimo principas, 

• nacionalinio saugumo kompleksinio užtikri
nimo principas, 

• mokslo ir technologijų pažangos bei inovaci

jų ir intelektualizacijos skatinimo principas, 

• atvirumo, intelekto kapitalo, informacijos bei 
kultūrinių mainų plėtros principas. 

Iš strateginių sprendimų rengimo, pagrindi
mo ir įgyvendinimo metodikas apibrėžiančių 
principų svarbiausi yra ~ių sprendimų pagrįs
tumo, realumo ir kompleksiškumo, orientavi
mo į kokybinius pokyčius bei į problemų 

prevenciją, nenutrūkstamos adaptacijos ir di
namiško adekvatumo aplinkos pokyčiams, 

98 

orientavimo į visuotinę interesų harmoniją bei 

kiti principai. 
Socialinės-ekonominės raidos strategijos pa

sižymi savo sudėtingumu. Tikslinga išryškinti 
specializuotas strategijas. Atsižvelgiant į dabar
tinius ypatumus galima teigti, jog svarbiausio
mis specializuotomis strategijomis, įtrauktino
mis į socialinės-ekonominės raidos strategijų 
struktūras, yra intelekto kapitalo, mokslo ir tech
nologijų plėtros strategijos: būtent šiom; strate

gijoms rengti ir įgyvendinti globalizacijos, infor
macinės visuomenės bei tarptautinio verslo 
raidos, taip pat esminių transformacijų sąlygo

mis turi būti skiriama ypač daug dėmesio. 
Socialinė-ekonominė raida turi būti orientuo

ta į tam tikrus prioritetus; iš jų pažymė tini: 

• valstybės vietą ir funkcijas tarptautinės ben
drijos ir tarptautinių darbo pasidalijimo sis

temų atžvilgiu išreiškiantys prioritetai, 

• valstybėje realizuotinų gyvenimo būdo mo
delių charakteristikas ir ypatybes nusakantys 

prioritetai, 

• visuomenės struktūros pokyčių prioritetai, 

• valstybės ir visuomenės saugumo ir stabilu
mo nuostatas bei nacionalinius interesus iš

reiškiantys prioritetai. 

• socialinės brandos ir ekonominės gerovės 

prioritetai. 

Socialinės-ekonominės raidos ilgalaikių 
strategijų rengimo ir įgyvendinimo problemų 
sprendimas - aktuali ir perspektyvi tolesnio 
mokslinių tyrimų ir praktinių darbų kryptis. pa
sižyminti išskirtiniu reikšmingumu Lietuvoje bei 
kitose Rytų ir Vidurio Europos šalyse vykstan
čių transformacijų sąlygomis. 



LlTERATURA 

1. Buzan B. Zmones, valstybe ir baime. Vilnius: 
Eugrimas, 1997. 470 p. 

2. Cristensen P, Hansen J. Harmonija ir produkty
vumas. lvadas i vadyb~ ir darbo ekologij~. Vilnius: 
Enciklopedija, 1997. 216 p. 

3. Fridman M. Kapitalimlas ir laisve. Vilnius: Min
tis, 1998. 197p. 

4. Huntington S. The clash of civilizations and the 
remaking of world order. London: Touchstone books, 
1998. 368 p. 

5. Laqueur W. Europa miisq laikais 1945-1992. Vil
nius: AmZius, 1995. 657 p. 

6. Management und Markt: Untemehmensfuhrung: 
gesamtwirtschaftliche Rahmen. Beck Verlag, 1994. 
460 p. 

7. Melnikas B., Jakubavicius A., Strazdas R. lnova
cijos: verslas, vadyba, konsultavimas. Vilnius: Lietuvos 
inovacijq centras, 2000. 240 p. 

8. Melnikas B. Menedimentas ir transformacijos 
Rytq ir Vidurio Europos salyse. Vilnius: Lietuvos k.ro 
akademija, 1995. 156 p. 

9. Melnikas B. Verslo aplinka ir transformacijq pro
cesai: Rytq Europos raida. Vilnius: Technika, 1994. 
320 p. 

10. Parsons W. Viesoji politika: politikos analizes 
teorijos ir praktikos ivadas. Vilnius: Eugrimas, 2001. 
607 p. 

11. Porter M. Competitive strategy: techniques for 
analyzing industries and competitors. New York: The 
free press, 1980. 396 p. 

SOCIAL ECONOMIC DEVELOPMENT STRATEGY: PROBLEMS, PRIORITIES, DECISIONS 

Borisas Mebtikas 

Summary 

Tbe main problems and priorities of the preparing and 

realization of the long-term modernization and deve
lopment strategies in the East - and Central European 

counties, especially in Lithuania, are exposed. 

The methods and problems of strategic decisions 

making are described. 

fteilaa 2001 m. bideliD men. 

The phenomenons of globalization, international in
tegration and information societies development as the 
main factors of the modemi7ation and social, economic 
and technological development in the East - and Central 
European countries, especially in Lithuania, are analyzed. 

Some ideas of long-term social economic strategy 
for Lithuania are discussed. 

99 


